
1 

 

                                         

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo di Manziana 

 

 

 

 

Via Pisa, 21 – 00066– Manziana – (RM) – C.F. 97198850584 - tel.0699674162 - fax 06 9963230  
rmic87300n@istruzione.it  - rmic87300n@pec.istruzione.it  – www.comprensivomanziana.it 

 

 

Anno Scolastico 2019 - 2020 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO N°2  

 

Il giorno 25 novembre alle ore 17,00, regolarmente convocato in seduta ordinaria si è riunito il 

C.d.I. per discutere e deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

1) Lettura ed Approvazione Verbale seduta precedente; 

2) Surroga Membro Genitori; 

3) Variazioni Bilancio E.F. 2019 al 30/11/2019; 

4) Approvazione PTOF con relativa progettualità a.s.2019-20; 

5) Revisione del RAV e del PDM; 

6) Partecipazione al Progetto “Sport di Classe”; 

7) Autorizzazione mercatino di solidarietà; 

8) Approvazione criteri per Viaggi d’Istruzione; 

9) Richiesta locali scolastici; 

10)Donazione di un Televisore alla classe II C scuola Primaria Manziana; 

11)Varie ed eventuali. 

 

Sono presenti: 

Bocchini Maria Teresa, Simonelli Elisabetta, De Rosa Loredana, Bevilacqua Elisabetta, Perrotta 

Michele, Fontana Silvia, Coletti Luciano, Parello Carmelo, Vittorini Fulvia e Riccardi Marina che si 

occuperà della stesura del verbale in qualità di segretario del C.d.I. in sostituzione di Antonella 

Gatti. 

Assenti giustificati: 

Giannini Emanuela, Raia Palmira, Gatti Antonella, Ansuinelli Nadia, Ioncoli Chiara e Ciociola 

Cristina. 

Le sigg.re Proietti Laura e Taccoli Roberta prenderanno parte alla riunione rispettivamente al punto 

4) alle ore 17,40 ed al punto 5) alle ore 18,06. 

 

Il Presidente constatata la presenza del numero legale dei componenti dichiara aperta la seduta. 

Verbalizza la DSGA incaricata, Riccardi Marina. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

Punto 1 Oggetto: Approvazione del verbale della seduta precedente 

ASCOLTATA La lettura del verbale della seduta precedente 

CON Palese  

mailto:rmic87300n@istruzione.it
mailto:rmic87300n@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomanziana.it/


2 

 

VOTAZIONE  

DELIBERA 

N° 49 

Si approva all’unanimità il verbale della seduta precedente 

Presenti 11 Assenti 6 Favorevoli 11 

 

Punto 2 Oggetto:surroga membro genitori; 

ASCOLTATA La comunicazione del D.S. 

PRESO ATTO  delle dimissioni della sig.ra Cognini Stella quale membro della componente 

genitori 

PROVVEDUTO all’individuazione del candidato utile per la componente genitori : sig. Parello 

Carmelo 

CON Decreto 

di nomina  

Subentra al membro uscente sopracitato 

                                                                                                                                      

Punto 3 Oggetto: variazioni Bilancio E.F.2019 al 30/11/2019 

ASCOLTATA La relazione del DSGA in merito al punto all’ordine del giorno  

PRESO ATTO  Del totale complessivo di € 49.991,72 di variazioni di bilancio E.F.2019 

VISTO Il prospetto allegato al presente verbale 

CON 

VOTAZIONE 

Palese ed unanime  

DELIBERA 

n° 50 

Di approvare le variazioni di bilancio E.F. 2019 al 30/11/2019 

Presenti 11 Assenti 6 Favorevoli 11 

 
 

Punto 4 Oggetto: approvazione PTOF 2019/2022 con relativa progettualità 2019/2020 

ASCOLTATA   La relazione del Dirigente Scolastico in merito al PTOF triennio 2019/2022 con 

le relative progettualità previste per l’anno scolastico 2019/20 

PRESO ATTO  Del valore formativo delle diverse iniziative  

VISTO  L’art. 3 del DPR 275/1999 come novellato dall’art. 1, comma 14 della Legge 

107/2015 

CON 

VOTAZIONE 

Palese e unanime 

DELIBERA 

n° 51 

di approvare  il PTOF 2019/2022 e le relative progettualità per l’anno 

scolastico 2019/2020 

Presenti 12  Assenti 6 Favorevoli 12 

 

Punto 5 Oggetto: revisione del RAV e del PDM; 

ASCOLTATA   La relazione del D.S. in merito alle tempistiche per la revisione e l’allineamento 

del RAV e del PDM al PTOF e all’analisi già compiuta in collegio docenti 

 



3 

 

PRESO ATTO  Che si è deliberato in Collegio Docenti di modificare la priorità ed il traguardo 

relativo alla riduzione della varianza non più con il dato nazionale di 

riferimento, ma tra le classi dell’istituto rispetto al triennio precedente. 

VISTA  La Legge 107/2015 

VISTA  La nota Miur 7904/2015 

VISTA  La nota Miur 5083/2015 

CON 

VOTAZIONE 

Palese ed unanime  

DELIBERA 

n° 52 

Di approvare la revisione del RAV e del relativo PDM 

Presenti 13  Assenti 6 Favorevoli 13 

 

Punto 6 Oggetto: partecipazione al progetto “Sport di classe” 

ASCOLTATA  La comunicazione del D.S. inerente l’avvio dell’attività progettuale con le 

relative modalità previste dal CONI 

VISTA La delibera del Collegio Docenti 

CON 

VOTAZIONE 

Palese e unanime 

DELIBERA 

n.° 53 

Di approvare la partecipazione al progetto “Sport di classe” per l’anno 

scolastico 2019/2020 

 

 

Punto 7 Oggetto: autorizzazione mercatino di solidarietà  

VISTA la richiesta delle docenti Mantarro e Pierrettori per poter utilizzare la sala 
“Titina” per l’allestimento di un mercatino di solidarietà per l’Unicef il giorno 8 
dicembre 2019 

PRESO ATTO   Che l’8 dicembre cade di domenica 

VISTA La difficoltà nel garantire l’apertura e chiusura del locale nonché le 

problematiche relative alla sicurezza 

CON 

VOTAZIONE 

Palese ed unanime 

DELIBERA 

n° 54 

di non concedere la “Sala Titina” per il mercatino di solidarietà 

Presenti 13  Assenti 6 Favorevoli 13 Contrari 0 

 

Punto 8 Oggetto: approvazione criteri per viaggi d’istruzione 

VISTI I criteri già deliberati nella riunione del Consiglio di Istituto con delibera n.157 
del 24/09/2018 

RAVVISATA  La necessità di confermarli tranne che per le classi terze della scuola 

secondaria di I grado introducendo la possibilità per le medesime classi di 



4 

 

effettuare viaggi d’istruzione della durata di 5 giorni e 4 notti. 

DELIBERA 

n° 55 

di approvare all’unanimità per le classi terze di scuola secondaria di I grado di 

effettuare viaggi d’istruzione della durata max di cinque giorni e quattro 

notti 

Presenti 13  Assenti 6 Favorevoli 13 

 

Punto 9 Oggetto: richiesta locali scolastici 

VISTA  la richiesta inoltrata dal Centro Anziani di Quadroni per l’utilizzo della “Sala 
Titina” per l’organizzazione del veglione di San Silvestro con concessione del 
locale dal 30 dicembre 2019 al 2 gennaio 2020 

PRESO ATTO  Del valore aggregativo e sociale dell’iniziativa 

CON 

VOTAZIONE 

Palese ed unanime  

DELIBERA 

n° 56 

Di concedere a titolo gratuito la “Sala Titina” al Centro Anziani di Quadroni 

per il periodo dal 30 dicembre 2019 al 2 gennaio 2020 

Presenti 13  Assenti 6 Favorevoli 13 

   

Punto 10 Oggetto: donazione di un televisore alla classe II C scuola primaria Manziana 

VISTO  Il decreto interministeriale n.120/2018 

PRESO ATTO  Della donazione dei genitori alla classe II C della scuola primaria di Manziana di 

un televisore 40/43 pollici che al termine della classe V rimarrà in dotazione 

dell’istituto comprensivo di Manziana che potrà disporne a seconda delle 

necessità. 

CON 

VOTAZIONE 

Palese e unanime 

DELIBERA 

n° 57 

di accettare la donazione dei genitori della classe II C di un televisore 40/43 

pollici per la suddetta classe  

 

Presenti 13  Assenti 6 Favorevoli 13 

 

alle ore 18,50 la seduta è dichiarata chiusa 

 

          IL SEGRETARIO                                                                        IL PRESIDENTE 

       F.to   Marina Riccardi                                                           F.to     Perrotta Michele  

 

Le presenti delibere vengono affisse all’Albo pretorio on@line attivo sul sito web della scuola per 

la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 


